《中山市科技金融专项资金使用办法》解读
[bookmark: _GoBack]中山市科学技术局修订了规范性文件《中山市科技金融专项资金使用办法》，于2021年1月1日起实施，现就文件解读如下：
　　一、文件修订背景说明
　　原《中山市科技金融专项资金使用办法》（中山科发〔2017〕280号）有效期已满，市科技局结合近年来科技金融工作实施情况，对该办法进行修订，调整了部分专题的资助标准。
　　二、文件主要内容
　　（一）将“创新基金投资科技项目补助”、“应用型科技研发与产业化融资补助”专题整合为科技项目融资补助，最高补助额度500万元。
　　（二）加大创新创业大赛获奖补助力度，对获得中国创新创业大赛广东省决赛一、二、三等奖的企业，从“最高补助额度分别为60、50、40万元”上调至“最高补助额度分别为80、60、40万元”；获全国总决赛一、二、三等奖的企业，从“最高补助分别为200、100、80万元”上调至“最高补助分别为300、200、100万元”。同一企业获得创新创业大赛参赛补助的次数不超过3次。
　　（三）创新创业大赛工作补助专题从“最高补助100万元”调整为“最高补助90万元”。
　　（四）因机构改革、业务调整，删除“知识产权质押融资贷款风险补偿资金”专题。
　　（五）项目资金按照“谁使用、谁负责”原则，由项目承担单位和项目负责人自主管理使用。
　　（六）市科技局可采取日常监督、专项检查、专项审计、绩效评估和评价等方式对项目单位实施监督，项目单位须配合完成项目专项检查及绩效评价工作。
　　（七）项目单位如出现下列情况，经督促不按期纠正的，视情节轻重给予警告、暂停财政资助、限制申报资格、依法追回已拨付的项目资助款，涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任：
　　1.有弄虚作假骗取、套取专项资金，或者截留、挪用专项资金以及擅自改变专项资金用途等行为；
　　2.不配合专项资金主管部门以及审计、财政部门监督检查，反映的项目情况不真实；
　　3.其他违反财政资金管理有关规定的。
　　（八）项目信用管理依据中山市科技项目责任主体信用管理等有关规定进行管理。